MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
Estado do Paraná — CNPJ 76.972_08210001-06

Rua José Vicente, 257 — Fone: (044) 3429-1611— CEP 87.990 - 000

LIDO NO EXPEDIENTE

EM  ( 9a21

PROJETO DE LEI N° 61/2021

SÚMULA: Estabelece o Orçamento-Programa do
Município de Diamante do Norte, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro do ano de 2022 e dá outras
providências.

ELIEL D0'3 SANTOS CORREA, Prefeito de Diamante do
Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação e deliberação da Casa
Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 10 - O Orçamento-Programa do Município de Diamante do Norte, Estado do
Paraná, para o exercício financeiro do ano de 2022, discriminado pelos anexos integrantes
desta Lei, estima a receita e fixa a despesa, em R$ 36.227.189,47 (trinta e seis milhões,
duzentos e vinte e sete mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e sete centavos), nos
termos do art. 165, parágrafo 5° da Constituição Federal, Lei 4320/64, Lei de
Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, compreendendo orçamento
fiscal referente aos Poderes do Município, Órgãos e Entidades da Administração Direta e
Indireta e orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo Único - O Orçamento-Programa do Município, será distribuído, segundo os
seguintes níveis de governo:

I - Executivo Municipal R$ 28.132.189,47
II - Legislativo Municipal R$ 1.430.000,00
III- Caixa Previdenciária Municipal R$ 6.665.000,00

Total Geral R$ 36.227.189,47

Artigo 2° - A receita da administração direta e indireta, será realizada mediante a
arrecadação de impostos, taxas, contribuições de melhoria, contribuições, receitas de
serviços e outras receitas correntes, oriundas da arrecadação Municipal e da participação
na arrecadação dos Impostos Federais e Estaduais e de outras transferências correntes da
União e do Estado, na forma da legislação em vigor e de acordo com os seguintes
desdobramentos:

1- Executivo / Legislativo R$ 29.562.189,47
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 2.878.969,47
(-) Impostos, taxas e contribuições de melhoria - d..:scontos concedidos R$

R$
(43.000,00)
795.000,00 Contribuições

(-) Contribuições - descontos concedidos R$ (20,00)
Receita Patrimonial R$ 73.240,00
Receita de Serviços R$ 161.000,00
Transferências Correntes R$ 30.437.000,00

(-) Transferências Correntes - Deduções FUNDEB R$
R$

(4.770.000,00)
30.000,00 Outras Receitas Correntes

II- Caixa Previdenciária Municipal R$
R$

6.665.000,00
2.165.000,00 Contribuições

Receita Patrimonial R$ 350.000,00

Outras Receitas Correntes R$ 4.150.000,00
Total Geral R$ 36.227.189,47

Pit VADO

DISCUSSÃO

00.1 -.•::_4"/".
Preside e

411 e c

EM

EM

E20

retário

Secretário

DO

DISCUSSÃO

DE 20

MUNIC1P10 DE DIAMANTE DO NORTE
Estado do Paraná — CNPJ 76.972.08210001-06

Rua José Vicente; 257— Fone: (044) 3429-1611— CEP 87.990 -000

Artigo 3° - A Despesa fixada para o exercício do ano 2022, será realizada de acordo com o
desdobramento deste artigo, e segundo as seguintes funções de Governo:

I - Legislativo Municipal R$ 1.430.000,00
Legislativa R$ 1.430.000,00
II - Executivo Municipal R$ 28.132.189,47
Judiciária R$ 204.000,00
Administração R$ 3.139.515,20
Assistência Social R$ 1.312.100,00
Defesa Nacional R$ 127.600,00
Saúde R$ 8.164.857,30
Educação R$ 5.774.327,50
Cultura R$ 88.500,00
Urbanismo R$ 3.180.670,00
Gestão Ambiental R$ 1.190.019,47
Agricultura R$ 200.000,00
Indústria R$ 1.000,00
Comércio e Serviços R$ 10.500,00
Desporto e Lazer R$ 74.000,00
Encargos Especiais R$ 4.660.100,00
Reserva de Contingência R$ 5.000,00
III - Caixa Previdenciária Municipal R$ 6.665.000,00
Administração R$ 150.000,00
Previdência Social R$ 4.515.000,00

Total Geral R$ 36.227.189,47

Artigo 4° - Fica o Poder Executivo, nos termos da Constituição Federal e Lei de Diretrizes
Orçamentárias, autorizado a:

I - Realizar Operações de Crédito através de lei específica, até o limite estabelecido pela
legislação em vigor;

II - Realizar Operações de Crédito por antecipação da receita através de lei específica, nos
termos da legislação em vigor;

III - Realizar através de lei específica transposição, remanejamento ou transferência de
recursos, dentro de uma mesma categoria de programação, nos termos do inciso VI, artigo
167, da Constituição Federal;

IV - Contingenciar dotações de despesas, quando a evolução da receita comprometer os
resultados previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias;

V - Efetuar através de lei específica transferências a título de auxílio ou subvenção
financeiras a entidades assistenciais, culturais, desportivas e outras de acordo com a
Legislação e autorização específica do legislativo;

VI - Realizar abertura de Créditos Adicionais Suplementares por Decreto, até o limite de
50% (cinquenta por cento), das dotações definidas no Orçamento, a compensação,
conversão ou criação de fontes de recursos ordinários vinculados ou próprios dos
projetos/atividades/operações especiais e das obras, sem lhes alterar o valor global, com
a finalidade de assegurar a execução das programações definidas no orçamento.

2

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE
Estado do Paraná - CNPJ 76.972.082/0001-06

Rua José Vicente, 257 - Fone: (044) 3429-1611- CEP 87.990 - 000

Parágrafo Único - Ficam autorizadas e não serão computadas, para efeito do limite fixado
no "caput" deste artigo, os casos de abertura de Créditos Adicionais Suplementares de:
a) Insuficiência nas dotações referentes aos serviços da dívida pública e despesa com
pessoal.
b) Ajustamento de dotações que tenham como recurso o superávit financeiro, por Fontes
de Recursos, apurados em balanço patrimonial.
c) Ajustamento de dotações que tenham como recursos o excesso de arrecadação durante
o exercício e a diferença a maior entre a receita prevista e a receita realizada, por Fontes
de Recursos.
d) Realizar abertura de créditos adicionais suplementares através de lei específica
provenientes de excesso de arrecadação, quando o saldo positivo das diferenças,
acumulado mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente
comprovada, considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma do artigo 43 da
Lei 4.320/64;

VII - Abrir no curso da execução do orçamento de 2022 Créditos Adicionais através de lei
específica, respeitando a iniciativa de cada ente, servindo como recursos os definidos no
artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 5° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor a partir de
1°. de janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Diam

ELIE

rte - PR, aos 01 de Dezembro de 2021.

OS CORREA
Municipal

3

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2022

Consolidado

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, U2q,__incis )

I Metas
Previstas

ESPECIFICAÇÃO
2020
(a)

% PIB % RCL

I Metas
Realizadas

2020
(b)

% PIB % RCL

Receita Total 28.008.563,68 100,42 28.033.301,34 100,51

Receitas Primárias (I) 26.838.563,68 96,22 26.951.175,13 96,63

Despesa Total 26.488.563,68 94,97 27.987.522,30 100,34

Despesas Primárias (II) 26.208.563,68 93,97 27.740.134,87 99,46

Resultado Primário (III) = (I-II) 630.000,00 2,26 -788.959,74 -2,83
Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00

i Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 1
!Divida Pública Consolidada Líquida 0,00 0,00 0,00 0,00
L_
FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE, emitido em 01/dez/2021 as 11h e 54m.

Nota:

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2020

ESPECIFICAÇÃO

Previsão do PIB Etadual para 2020

VALOR

Lyalor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2020

DIAMANTE DO NORTE 01 de dezembro de
2021

R$ 1,00

Variação (11-1)

Valor
(c) = (b - a)

24.737,66

112.611,45

1.498.958,62

1.531.571,19
-1.418.959,74

0,00

0,00

0,00

(c/a) x 100

0,;)•

0,4:

5,8
-225,1"

0,0(

0,0(

www.elotech.com.br 01/12/2021 Página: 1

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ

Lei Orçamentária Anual: 2022

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS PREVISÃO

I - RECEITAS DE IMPOSTOS 1.678.020,00

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana IPTU 639.900.00

IPTU 420.000,00
Multas. Juros de Mora. Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 219.900,00

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissao Inter Vivos ITBI 399.920,00
ITBI 399.910,00
Multas. Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 10,0”

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISS 8.200,00

ISS 0,00

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 8.20000

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte IRRF 630.000,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural ITR (CF,art, 153, 4, inciso III) 0,00
Imposto Territorial Rural ITR 0,09
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00

2- RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 25.050.000,00

2.1 - Cota-Pane FPM 14.200.000,00

2.1.1 - Parcela Referente a CF. art. 159, I, alinea b 13.000.000,00

2.1.2 - Parcela referente a CF, art. 159,1, alianea d 1.200.000,00

2.1.3 - Parcela referente a CF, art. 159, I, alianea e 0,0'i

2.2 - Cota-Parte ICMS 9.300.000,00

2.3 - ICMS-Desoneracao L.C. n87/1996 0,6/

2.4 - Cota-Parte IPI-Exportacao 150.000,00

2.5 - Cota-Parte ITR 400.000,00

2.6 - Cota-Parte IPVA 1.000.000,00-

2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,0(

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 +2) 26.728.020,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 000

5- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE 376.24000

5.1 - TransferEncias do Salario-Educação 200.000,0'

5.2 - Outras TransferEncias do FNDE 103.000,03

5.3 - Aplicacao Financeira dos Recursos do FNDE 73.240,00

6- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENTOS 153.240,00

6.1 - TransferEncias de ConvEnios 80.000,09

6.2 - Aplicacoes Financeiras dos Recursos de ConvEnios 73.240,00

7- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO 0,00

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 529.48001

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB -8.680.000,(

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% 2.1) 0,1

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% 2.2) -7.440.000,1

10.3 - ICMS-Desoneracao Destinada ao FUNDEB (20% 2.3) 0,

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportacao Destinada ao FUNDEB (20% 2.4) -120.000.

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB (20% de (1.5 + 2.5)) -320.000

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% 2.6) -800.000

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ

Lei Orçamentária Anual: 2022

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 2.900.000,00

11.1 - TransferEncias de Recursos do FUNDEB 2.900.000,00

11.2 - Complementacao da Uniao ao FUNDEB 0,00

11.3 - Receita de Aplicacao Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 11.580.000,00

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

13.1 - Com Educação Infantil

13.2 - Com Ensino Fundamental

14- OUTRAS DESPESAS

14.1 - Com Educação Infantil

14.2 - Com Ensino Fundamental

3.909.200,00

1.904.200,0:

2.005.000,C(.

556.100,Cí'

0,Cr.;

556.loo,a
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 4.465.300,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB

16- PRIORIDADES DAS DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANC)

16.1 - FUNDEB 60%

16.2 - FUNDEB 40%

17- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16)

PREVISÃO

0,00

0,00

0,00

0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DG
FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE PREVISÃO

18 - TOTAL DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 17) 11.580.000,01

18.1 - Mín de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 -(16.1)) / (11) x 100)% 100,0C

18.2 - Máx de 40% em Prioridade da Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2)) / (11) x 100)% 0,00

18.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100- (18.1 + 18.2))% 0,0(

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO

19- EDUCAÇÃO INFANTIL 4.362.400,00

19.1 - Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb 2.181.200,00,

19.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 2.181.200,00

20- EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 5.122.200,00

20.1 - Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb 2.561.100,00

20.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 2.561.100,00

21 - ENSINO MÉDIO 0,0"-}

22- ENSINO SUPERIOR o,oh
23- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00

24 - OUTRAS 1.032.027,50

25 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25) 10.516.627,50

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ

Lei Orçamentária Anual: 2022

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL PREVISÃO

26- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

27- DESPESAS CUSTEADAS COM COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

28- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (11.3)

29- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

30- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECUR,

31 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (26 + 27 + 28 + 29 + 30)

32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((19 + 20) / (31))

32- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((32)/(3) x 100)%

11.580.000.,

0

0.

0.

0.

4.742.300

17.

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO

33- DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS A

34- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

35- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÃO DE CRÉDITO

36- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

38- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIEMANTO DO ENSINO
(34 + 35 + 36 + 37)

39- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (25 + 38)

0,0C,

4.742.300,0C

4.742.300,0..:

4.742.300,0:

I4.226.900,(X

14.226.900,0 .;

FONTE:

'Caput do artigo 121 da CF/1988
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11,

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ

Lei Orçamentária Anual: 2022

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RECEITAS PREVISÃO

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 23.185.530,00

Impostos 2.677.420,00

Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.039.810,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 607.700,00

Imposto sobre Transmissão Intervivos de Bens e Direitos sobre Imóveis - ITBI 399.910,00

Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF 630.000,00

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 6.010,00

Dívida Ativa dos Impostos 202.000,00

Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos Dívida Ativa de Impostos 20.100,00

Receitas de Transfêrencias Constitucionais Legais 20.280.000,00

Da União 11.920.000,00

Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM 11.600.000,00

Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial Rural - ITR 320.000,00

Transferência Financeira aos Estados, DF e Municípios - Lei Complementar n° 87/1996 0,00

Do Estado 8.360.000,00

Cota-Parte do ICMS 7.440.000,00

Cota-Parte do IPI-Exportação 120.000,00

Cota-Parte do IPVA 800.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 971.000,00

Da União para o Município 971.000,00

Do Estado para o Município G,00

Demais Municípios para o Município 0,00

Outras Receitas do SUS 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 0,00

TOTAL 24.156.530,00

DESPESA COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa) DOTAÇÃO

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL (IV)

8.123.299,53

4.736.212,54

0,00

3.387.086,99

41.557,77

41.557,77

0,00

0,00

8.164.857,30

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ

Lei Orçamentária Anual: 2022

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

DESPESAS PRÓPRIAS COM ACÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DOTAÇÃO

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 1.499.000,00

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 1.499.000,00

Recursos de Operações de Crédito 0,00

Outros Recursos 0,00

TOTAL (V) 2.998.000.06]

PERCENTUAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (V / I) 12,93 %

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO

Administração Geral

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Atenção Básica

Formação de Recursos Humanos

Outros Encargos Especiais

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Epidemiológica

Vigilância Sanitária

0,00

3.454.475,13

2.523.000,00

0,00

1.314.376,50

0,00

4.000,00

295.000,00

TOTAL 7.590.851,63

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2022

DEMONSTRATIVO RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

LRF Art. 12 3 ° da Lei Complementar n° 101/2000

Data: 01/12/2021

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO

RECEITAS CORRENTES(I) 39.882.189,47
Receita Tributária 2.835.969,47
Receita da Contribuição 1.844.980,00
Receita Patrimonial 423.240,00
Receita Serviços 161.000,00
Transferências Correntes 30.437.000,00
Outras Receitas Correntes 4.180.000,00

DEDUÇÕES(T) 5.970.000,00
Contribuição Plano Seg. Social Servidor 1.050.000,00
Compensação Financ. entre Regime Previd. 150.000,00
Dedução de Receita para a Formação do FUDEB 4.770.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (1- 10 33.912.189,47